10 qui si iam satis aetatis ac roboris haberet, ipse pro Sex. Roscio diceret; quoniam ad dicendum impedimento est aetas et pudor, qui ornat aetatem, causam mihi tradidit, quem sua causa cupere ac debere intellegebat: ipse assiduitate, consilio, auctoritate, dili-

Glosse zu sein. Beruht jedoch die hier vorliegende auf einer alten Ueberlieferung, so war die Caecilia eine Tochter des *Q. Metellus*, der als Consul im J. 123 und im folgenden die balearischen Inseln unterwarf und davon sein Agnomen sich erwarb; ihre Oheime waren *L. Metellus Diadematus*, Consul im J. 117, und *M. Metellus*, Consul 115, der einen Aufruhr der Sarder unterdrückt hatte und über diese an denselben Tage mit seinem Bruder *C. Metellus Caprarius*, der als Consul 113 glücklich mit den Thraciern gekämpft hatte, triumphierte. Ihr Bruder endlich war *Q. Metellus Nepos*, Consul im J. 98.

3. *virtute*: man bedenke das Etymon des Wortes in Bezug auf den Satz *cum esset mulier*. Auf *quanto honore* sollte folgen *tantum (honorem)*; den Wechsel der Struktur hat Cic. gewählt, weil er von der Frau doch nicht so viel sagen wollte als von ihren männlichen Verwandten.

6. *hospitiis*, s. §. 15; *huius hos-*

pites, dieselben die sein Vater hatte.

8. *copiose* 'reichlich', von Seite der Zahl seiner patroni.

9. *summa res p. temptatur*, der Staat wird in seiner Spitz, d. h. in seinen höchsten Interessen angegriffen; vgl. zur or. in Catil. I, §. 11.

11. *nunc*, s. zu §. 115.

14. *rationem* 'das Bereich, die Angelegenheit', wie de offic. I §. 76: *haec quidem res non solum ex domestica est ratione, attingit etiam bellicam*. Vgl. Nägelsb. lat. Stil. §. 63, 1 (2 u. 3).

M. Messalla, Einl. Anm. 64.

16. *aetas et pudor*, s. zu §. 8.

17. *sua causa* 'in seinem Interesse', d. h. der erkannte, dass ich gewillt und verpflichtet bin ihm einen Dienst zu erweisen. Vgl. zur div. in Caec. §. 21.

18. *assiduitate = praesentia in iudicio*, wie or. p. Sestio §. 7. Wahrscheinlich hatte sich Messalla auch bei der Voruntersuchung vor dem Praetor öfter mit dem Sex. Roscius eingefunden.

gentia perfecit, ut Sex. Roscii vita erepta de manibus sectorum sententiis iudicum permitteretur. Nimirum, iudices, pro hac nobilitate pars maxima civitatis in armis fuit; haec acta res est, ut ii nobiles restituerentur in civitatem, qui hoc facerent, quod facere Messallam videtis, qui caput innocentis defendenter, qui injuriae resisterent, qui, quantum possent, in salute alterius quam in exitio mallent ostendere: quod si omnes, qui eodem loco nati sunt, facerent, et res publica ex illis et ipsi ex invidia minus laborarent.

150 52. Verum si a Chrysogono, iudices, non inpetramus, ut 10 pecunia nostra contentus sit, vitam ne petat; si ille adduci non potest, nt, cum ademerit nobis omnia quae nostra erant propria, ne lucem quoque hanc, quae communis est, eripere cupiat; si non satis habet avaritiam suam pecunia explere, nisi etiam crudelitati sanguis praebitus sit: unum perfugium, iudices, una spes reliqua 15 est Sex. Roscio, eadem quae rei publicae, vestra pristina bonitas et misericordia, quae si manet, salvi etiam nunc esse possumus. Sin ea crudelitas, quae hoc tempore in re publica versata est, vestros quoque animos, id quod fieri profecto non potest, duriores acerbioresque reddit, actum est, iudices; inter feras satius est 20 151 aetatem degere quam in hac tanta immanitate versari. Ad eamne rem vos reservati estis, ad eamne rem delecti, ut eos condemnaretis, quos sectores ac sicarii iugularē non potuissent? Solent hoc boni imperatores facere, cum proelium committunt, ut in eo loco, quo fugam hostium fore arbitrentur, milites conlocent, in 21 quos, si qui ex acie fugerint, de improviso incident. Nimirum similiter arbitrantur isti bonorum emptores, vos hic tales viros sedere, qui excipiatis eos, qui de suis manibus effugerint. Di prohibeant, iudices, ut hoc, quod maiores consilium publicum vocari

4. *restituerentur in civitatem*, mit Rücksicht auf die durch den Marius und Cinna vertriebenen Glieder der Nobilität.

20. *reddit*, so die meisten Handschr. statt der Vulg. *reddidit*, die wegen der Worte *id quod fieri profecto non potest* unstatthaft ist.

21. *in hac tanta immanitate 'unter so schrecklichen Uomenschen'*.

23. *sectores*, mit deutlicher Anspielung auf *sectores bonorum et collorum* §. 80.

28. *prohibeant ut kurz für proh.*

ne fiat ut.

29. *consilium publicum*: so heisst das *consilium iudicium* als ein Consilium, welches ein öffentlicher Beamter, der vorsitzende Praetor, um sich versammelt hat. Gewöhnlich heisst der Senat *consilium publicum* (wie §. 153, s. zur or. p. Sestio §. 42), was aber nicht ausschloss die Bezeichnung auf andere Consilia anzuwenden, für die sie nicht so technisch ist, aber ihnen aus gleichem Grunde und mit gleichem Rechte zukommt.

voluerunt, praesidium sectorum existimetur. An vero, iudices, 152 vos non intellegitis nihil aliud agi, nisi ut proscriptorum liberi quavis ratione tollantur, et eius rei initium in vestro iure iurando atque in Sex. Roscii periculo quaeri? Dubium est, ad quem ma- 5 leficium pertineat, cum videatis ex altera parte sectorem, inimicum, sicarium eundemque accusatorem hoc tempore, ex altera parte gentem, probatum suis filium, in quo non modo culpa nulla, sed ne suspicio quidem potuit consistere? Num quid hic aliud videtis obstare Roscio, nisi quod patris bona venierunt?

10 53. Quod si id vos suscipitis et ad eam rem operam vestram 153 profitemini, si idecirco sedetis, ut ad vos adducantur eorum liberi, quorum bona venierunt, cavete, per deos immortales, iudices, ne nova et multo crudelior per vos proscriptio instaurata esse vi- deatur. Illam priorem, quae facta est in eos qui arma capere po- 15 tuerunt, tamen senatus suspicere noluit, ne quid acrius, quam more maiorum comparatum est, publico consilio factum videre- tur: hanc vero, quae ad eorum liberos atque ad infantium pue- rorum incunabula pertinet, nisi hoc iudicio a vobis reicitis et 20 aspernamini, videte, per deos immortales, quem in locum rem publicam venturam putetis.

Homines sapientes et ista auctoritate et potestate praeditos, 154 qua vos estis, ex quibus rebus maxime res publica laborat, iis maxime mederi convenit. Vestrum nemo est quin intellegat populum Romanum, qui quandam in hostes lenissimus existima-

3. *tollintur*, aus Furcht sie möchten in Folge einer politischen Reaction wieder in ihre Rechte und Güter eingesetzt werden; s. Einl. Anm. 42.

in 'bei Gelegenheit, in dem Fall'; *vestro iure iurando* = *vestris sententiis*; s. zu §. 8. Cic. sagt: man will damit bei dem richterlichen Urtheil, das euch Geschworenen obliegt, den ersten Versuch machen.

7. Putsche interpungiert viell. richtiger *probatum suis, filium* mit Vergleichung von §. 88: *inimicus potius an filius*.

8. *hic* 'bei dieser Sachlage'. Unnöthig erscheint die Conjectur Madvig's, der dafür *huic* schreibt und *Roscio*, wozu man allerdings das Praenomen *Sex.* vermisst, als Glosse von *huic* streichen will.

14. *arma capere poluerunt*, also nicht gegen wehrlose. — *suscipere noluit*, insofern die Proscriptionen ohne Mitwirkung des Senats oder von Magistraten erfolgt sind; s. Plut. v. Sullae c. 31: ὁ δὲ οὖν Σύλλας εὐθὺς ὥγδοίκοντα προέγραψεν οὐδὲν τῶν ἐν τέλει κοινωσάμενος.

16. *more maiorum*: vgl. or. p. Sestio §. 65: *cur, cum de capite ci- vis et de bonis proscriptio ferretur, cum et sacris legibus et duode- cim tabulis sanctum esset, ut ne cui privilegium inrogari liceret neve de capite nisi comitius centuriatis ro- gari, nulla vox est audita consul- lum* etc. S. auch die Redé Caesars bei Sall. Catil. c. 51 §. 22 u. 40.

19. *videte . . . putetis*, s. zur or. de imp. Cn. Pomp. §. 11.

batur, hoc tempore domestica crudelitate laborare. Hanc tollite ex civitate, iudices, hanc pati nolite diutius in hac re publica versari, quae non modo id habet in se mali, quod tot cives atrocissime sustulit, verum etiam hominibus lenissimis ademit misericordiam consuetudine incommodorum. Nam cum omnibus horis aliquid atrociter fieri videmus aut audimus, etiam qui natura mitissimi sumus, assiduitate molestiarum sensum omnem humanitatis ex animis amittimus.